
D.D.G.   2511       / 2018 

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONER IA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il  Testo Unico delle leggi  sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n.42” e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l'art. 42 comma11 e l'art.51 comma 4;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la
Regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.118/2011,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro
si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario
2015, continuano a trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali
vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale  31 dicembre 2015, n. 32,  con il quale, in applicazione di quanto previsto
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011  2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione
dello  Statuto  regionale  richiamate  dall’articolo  11,  comma  1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,
continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della
medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTA la Circolare n. 19 dell’11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione
con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di finanza pubblica previsti
dall’articolo 1, comma 710 della legge 28/12/2015, n. 208, adottati dalla Regione siciliana a seguito dell’Accordo
con lo Stato stipulato in data 20/6/2016;

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16/02/2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n.50 del
13.02.2018 è stato conferito all'Avv. Giovanni Bologna l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
del Bilancio e del Tesoro –  Ragioniere Generale della Regione; 

VISTO la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9, che autorizza il Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 11 maggio 2018, n. 195 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2018-2020” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2018 e
per il triennio 2028-2020”;

VISTA la legge 21 ottobre 1994, n. 584 “ Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 8 agosto 1994, n.
507, recante misure urgenti in materia di dighe” ed in particolare l'art. 3 e l'art.4 comma 4 che dispone nel caso di
mancato  adempimento  degli  obblighi  sulle  operazioni di  invaso  o  alle  prescrizioni  impartite  dall'Organo  di
controllo, a seguito delle periodiche visite di vigilanza, l'applicazione pecuniaria variabile;

VISTO l'art. 9 della legge regionale 19/2008 ; 

VISTA la nota prot. 26296 del 26/06/2018 con la quale il Dipartimento Acqua e rifiuti – servizio 4 chiede l'istituzione di
un apposito capitolo di spesa per il  pagamento delle sanzioni pecuniarie eventualmente dovute a seguito delle
periodiche visite di vigilanza sui serbatoi artificiali di uso irriguo e promiscuo, sugli adduttori e sulle derivazioni
delle acque fluenti derivanti dall'attuazione dell'art.4 comma 4 della legge 584/1994 sopra citata ;

VISTA la nota 36331 del 17/07/2018  con la quale la Ragioneria Generale in riscontro alla nota 26296/2018 sopra citata
chiede chiarimenti;

VISTA la nota 38637 del 19/09/2018 con la quale il  Dipartimento Acqua e rifiuti – servizio fornisce i chiarimenti
richiesti rispetto alla tematica sanzionatoria evidenziando che nella qualità di gestore è debitore principale della
sanzione  di  cui  alla  L.  689/81,  in  quanto  non  può  delegare  a  nessun  altro  soggetto  (nemmeno  l'ingegnere
responsabile es art.4, c.7 della L. 584/94) le azioni e gli adempimenti conseguenti alla mancata ottemperanza degli
obblighi connessi alla gestione delle infrastrutture ;

CONSIDERATO il  capo  1  della  legge  681  del  24/11/1981  “modifiche  al  sistema  penale”  relative  alle  sanzioni
amministrative; 

CONSIDERATO che nella rubrica del medesimo Dipartimento non esiste nessun capitolo avente denominazione e
codice finanziario corrispondente per poter imputare il pagamento di sanzioni;

VISTO l'allegato 6 “Piano dei conti  integrato” aggiornato DM del 29-8-18 nel cui sistema di classificazione a cui
devono  riferirsi  tutte  le  amministrazioni  in  contabilità  finanziaria  prevede apposita  codifica U.1.10.05.01.000
relativa alle sanzioni;



RITENUTO per quanto sopra rappresentato di istituire apposito capitolo di spesa “Spese dovute a sanzioni” codice
finanziario U. 1.10.05.01.000;

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per l'esercizio
finanziario 2018 le opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario
2018 e alla relativa ripartizione in capitoli di cui alla citata delibera di Giunta regionale n. 195 del 11 maggio 2018 sono
apportate le seguenti variazioni:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESERCIZIO   2018                 VARIAZIONE

S P E S A  

   ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA 
DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

Missione 9 – Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma 2 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 
Titolo 1 – Spese correnti 
Macroaggregato  1.10  –  Altre spese correnti

Missione 9. Programma 6  -,-
(Nuova istituzione)

242569 Spese dovute a sanzioni -,-
L. 689/1981- L. 584/94 artt.3 -4  - cod. U.1.10.05.01.000

ART. 2 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della Legge regionale  n. 21

del 12 agosto 2014, art.68, comma 5 e s.m.i.
Palermo lì  16/10/2018

             IL RAGIONIERE GENERALE  
                   F.TO       (Bologna)

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

f.to  (G.Giglio)

    IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

f.to (A. Princiotta)


